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Kính gửi: Cục Hải quan TP Hà Nội. 

Trả lời công văn số 3828/HQHN-CBL ngày 03/12/2013 của Cục Hải quan TP Hà Nội xin ý 
kiến về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi nộp bổ sung C/O mẫu AK, Tổng cục 
Hải quan có ý kiến như sau: 

Căn cứ theo Mục 5 phần II của Thông tư số 45/2007/TT-BTC ngày 07/5/2007 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn thực hiện thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi đặc biệt và Quyết định số 
80/2008/QĐ-BTC ngày 22/9/2008 của Bộ Tài chính về việc bãi bỏ điểm b, d mục 5.2 phần II 
Thông tư số 45/2007/TT-BTC của Bộ Tài chính thì cơ quan Hải quan chỉ xem xét việc gia hạn 
thời gian người khai hải quan phải nộp C/O nếu người khai hải quan có văn bản đề nghị được 
chậm nộp C/O ưu đãi đặc biệt và cam kết sẽ nộp C/O đúng thời hạn cho phép. 

Việc xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi không nộp giấy chứng nhận xuất xứ hàng 
hóa được chậm nộp đúng thời hạn quy định theo điểm c khoản 2 Điều 8 Nghị định số 
97/2007/NĐ-CP ngày 07/6/2007 (được sửa đổi, bổ sung bằng Nghị định số 18/2009/NĐ-CP 
ngày 18/02/2009) chỉ được áp dụng đối với trường hợp người khai hải quan chậm nộp C/O quá 
thời hạn đã được cơ quan hải quan cho phép chậm nộp. 

Đề nghị Cục Hải quan TP Hà Nội căn cứ vào các quy định của pháp luật nêu trên, đối chiếu 
hồ sơ vụ việc cụ thể để xử lý theo đúng quy định của pháp luật. 

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP Hà Nội biết và thực hiện./. 

  

  

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lưu: VT, PC(02b) 
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